
 
VUGD 

Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas  

Vecumnieku posteņa 
 

VĒSTURES FORMULĀRS. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adrese: Bauskas iela 3. Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads 
Pasta indekss: LV 3933 
Tālrunis: 63976232 
E-pasts: vecumnieki112@inbox.lv 
 
Vecākais inspektors (posteņa komandieris) pašlaik (no 2001.gada) Māris Plēsnieks 
 

 
 

Vecumnieku posteņa pirmsākumi meklējami 1982. gadā, kad tā laika Bauskas 
rajona padomju saimniecība (P.S.) „Vecumnieki”, P.S. „Stelpe” „Vecumnieku PMK” 
(pārvietojamā mehanizētā kolona) un „Vecumnieku DzKR” (dzelzsbetona 

mailto:vecumnieki112@inbox.lv


 2 

konstrukciju rūpnīca), apvienojot līdzekļus, nolēma izveidot Latvijas PSR pirmo 
starpsaimniecību ugunsdzēsēju depo. 

 
Depo būvdarbi. 1982.gads 
 
Ieguldot līdzekļus, celtniecības materiālus, darbus veicot sabiedriskā kārtā, tika 

kapitāli atremontēta ēka Bauskas ielā 3., kas tika pielāgota ugunsdzēsības posteņa 
vajadzībām. Tika izveidotas 2 garāžas ugunsdzēsības autocisternām, dežūrtelpa ēkas 
pirmajā stāvā un mācību klase ēkas otrajā stāvā. Bez tam ēkas otrajā stāvā tika 
ierīkots dzīvoklis, kurā dzīvoja saimniecības autobusa šoferis, kurš vienlaicīgi kā 
brīvprātīgais ugunsdzēsējs, varēja izbraukt uz ugunsgrēkiem ar otru autocisternu. 

 
Ugunsdzēsēju autocisternas. 1982.gads 



 3 
 
Vecumnieku ugunsdzēsēju rīcībā iesākumā bija AC – 30 (53), ko atdeva P.S. 

„Stelpe” un PMZ – 27 (157). 
 
Vēsturiskais brīdis – depo atklāšana notika 1982.gada 10.septembrī. 

 
Svinīgā depo atklāšana 
 
Atklāšanā piedalījās Bauskas rajona izpildkomitejas, Bauskas ugunsdzēsības 

dienesta, Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības un iesaistīto saimniecību pārstāvji. 
 

 
Pirmie darbinieki. No kreisās V. Hritaņkovs, Ā. Kulbis, Zālītis un R. Kviesis 



 4 

 
Pēc štatu sarakstiem bija 4 šoferi (autovadītāji), kas pa vienam dežūrēja 

diennakti un vecākais šoferis. Ugunsgrēka gadījumā tika ieslēgta lielā sirēna, kas 
atradās šļūteņu tornī un tika saaicināti brīvprātīgie ugunsdzēsēji.  

Vecumnieku starpsaimniecību ugunsdzēsēju depo bija ļoti liela loma 
Vecumnieku ciema un tuvākās apkaimes apdzīvoto vietu ugunsdrošības 
nodrošināšanai, jo tuvākās ugunsdzēsības daļas atradās Iecavā – 25 km un Bauskā – 
33 km. 

 

 
 
Par depo priekšnieku jeb vecāko šoferi tika iecelts Raimonds Kviesis, kurš 

ugunsdzēsēju dzīvi Vecumniekos vadīja līdz 1991.gada februārim. 
 



 5 

 
 
 
No kreisās R. Kviesis, P.S. „Vecumnieki” direktors J. Rāzna un Bauskas profesionālo 
ugunsdzēsēju priekšnieks R. Šakels 
 



 6 

 
Bauskas profesionālās daļas inspektori veic pārbaudi Vecumnieku tehnikai, priekšplānā A. 

Krūmiņš 
 
 
1986.gadā ar darbinieku pašu spēkiem no divām vecām ugunsdzēsēju 

autocisternām uz automašīnas URAL bāzes, kas tika saņemtas no Tukuma un 
Jūrmalas profesionālajām daļām, tika atjaunota AC – 40 (375), kas stājās vecās PMZ 
– 27 vietā. 

1991.gada februārī veselības stāvokļa dēļ savu iemīļoto darbu R. Kviesim nācās 
pamest. Viņa vietā par vecāko šoferi ar kopsaimniecības „Vecumnieki” lēmumu tika 
iecelts Māris Plēsnieks. 



 7 

 
 
1992.gada 1.janvārī Vecumnieku ugunsdzēsēju depo nonāca pašvaldības 

pakļautībā, kur atradās līdz pat 2001.gada vasarai, kad pamatojoties uz VUGD un 
Vecumnieku pagasta noslēgto telpu nomas līgumu uz 25 gadiem, tika izveidots 
VUGD Bauskas nodaļas Vecumnieku postenis. Lai varētu jaunizveidoto posteni 
nodrošināt ar personālu, 4 štata vietas ar konkrētiem cilvēkiem tika atdotas no Iecavas 
posteņa un 6 štata vietas tika ieviestas no jauna. 

Laika gaitā novecojusī tehnika tika nomainīta pret modernāku un jaudīgāku. 

 
Pēc atgriešanās no ugunsgrēka, kurā tika izglābta liellopu ferma. 20.03.2011. 



 8 

 

 
Kopā ar kolēģiem no Iecavas posteņa pēc ugunsgrēka 20.03.2011. No kreisās A. Ķīlis, A. Usāns, G. 
Konušs, J. Jašuks un A. Cielava 

 
Pateicoties dalībai Eiropas projektos, Bauskas daļai bija iespēja tikt pie jaunām 
ugunsdzēsēju automašīnām, arī Vecumnieku postenis 2011.gadā tika pie tikpat kā 
jaunas (2009.gadā ražotas) ugunsdzēsēju autocisternas AC – 30 (Scania P340). 

 



 9 

 
Pēc viena no pirmajiem izbraukumiem ar jauno tehniku uz ugunsgrēku 28.04.2011. Autovadītājs G. 
Konušs un ugunsdzēsējs – glābējs A. Ķīlis 
 
 Saviem spēkiem veicām nelielus jaunās tehnikas uzlabošanas darbus, jo 
autocisterna bija nokomplektēta tikai ar divposmu saliekamajām kāpnēm. Uz 
autocisternas tika uzstādītas trīsposmu izbīdāmās kāpnes. Lai to varētu paveikt, nācās 
noziedot rezerves riteni, kas arī atradās uz autocisternas. 
 

 
Skats uz automašīnas priekšgalu, aizsargs lai nesabojātu kabīni. 



 10 

 
II     IEVĒROJAMĀKIE NOTIKUMI 

 
 
 

Vecumniekos māk ne tikai strādāt, bet arī sportot un atpūsties. 2004.gadā ar 
Vecumnieku pagasta atbalstu tika nodibināts ceļojošais kauss, ko izcīnīja 
ugunsdzēsības sportā (nosacītā). Sacensībās piedalās gan profesionāļu, gan 
pašvaldības dienestu un jauniešu komandas. Sacensībās ir dažādi netradicionāli sporta 
veidi ar ugunsdzēsības elementu pielietošanu, piemēram, glābšanas riņķa mešana 
tālumā, automašīnas vilkšana, mērķu pieliešana ar motorsūkņa un rokas sūkņa 
palīdzību, airēšana ar glābšanas dēli un citi. Katru gadu tiek izstrādāts jauns sacensību 
nolikums, kurā ir saglabāta daļa no iepriekšējiem sporta veidiem un kaut kas nāk klāt 
jauns. Sacensību rīkošanas laiks sākumā nebija strikti noteikts, tad pēdējos piecus 
gadus, lai dalībniekiem būtu vieglāk jau savlaicīgi saplānot savu laiku, tas ir noteikts 
– maija mēneša pēdējā sestdiena. 

 
 
 
 

Gads piedalījās komandas 1. vieta 2. vieta 3. vieta 
2004. 5 Vecumnieki Iecava Rundāle 
2005. 7 Vecumnieki Skaistkalne Bauska 

2006. 6 Vecumnieki Bauska Skaistkalnes 
vidusskola 

2007. 6 Vecumnieki Rundāle Vecsaule 
2008. 6 Vecumnieki Skaistkalne Iecava 
2009. 5 Vecsaule Vecumnieki Bauska 
2010. 5 Bauska Vecumnieki Jelgava 
2011. 8 Vecumnieki Jelgava Vecsaule 
2012. 9 Vecumnieki Jelgava Iecava 

P.S. Skaistkalnes un Vecsaules komandas tiek komplektētas no pašvaldības ugunsdzēsības dienestā 
iesaistītajiem darbiniekiem un pašvaldības iedzīvotājiem, Skaistkalnes vidusskolas komandā bija 
vidusskolas skolnieki 
 



 11 

 
2009. gada sacensību noslēguma foto – visi kopā pēc apbalvošanas, centrā ar kausu Vecsaules 
komandas dzinējspēks un galvenais organizators E. Cers 
 

 
29.05.2010 – sacensību atklāšanas parāde Vecumniekos pie jaunā ezera 
 



 12 

 
Sacensību tiesnešu brigāde (no kreisās) – 1-Bauskas daļas komandieris A. Sietiņš, 2-M. Plēsnieks un 
3-Bauskas vada komandieris A. Ziemelis) 
 
 2011.gada 28.maijā sacensības atgriezās vecajā vietā, pie Vecā ezera, tikai 
šoreiz jau pavisam citā izskatā. Tikko bija beidzies ezera labiekārtošanas projekts un 
tas bija pirmais lielākais pasākums jauniekārtotajā atpūtas vietā. 
 

 
Vecumnieku posteņa vada komandiera vietnieks A. Ivanovs veic stafetes posma pēdējos metrus 
 



 13 

 
Ar 2011.gadu velkamā mašīna ir kļuvusi vēl lielāka un vēl smagāka. Vecumnieku posteņa spēkavīri 
(no kreisās) D. Petunovs, A. Ivanovs, I. Sproģis, A. Usāns un G. Konušs 
 

 
Uzvarētāju komandas dalībnieki (no kreisās) – A. Ivanovs, I. Sproģis, U. Krūmiņš, D. Petunovs, G. 
Konušs, A. Usāns, G. Grantiņš, A. Ķīlis, M. Caune un topošais ugunsdzēsējs – M. Caune 
 



 14 

2012.gada 26.maijs ir ienācis vēsturē ar to, ka sacensībās piedalījās līdz šim 
laikam vislielākais komandu skaits - deviņas. Sacensībās piedalījās Jelgavas daļa un 
Elejas postenis, Kandavas postenis, Auces postenis, Bauskas daļa, Iecavas un 
Vecumnieku posteņi kā arī komandas no Skaistkalnes un Vecsaules pašvaldībām. 
 

 
Jaunais ceļojošais kauss, pēc skaita jau trešais, jo pēc nolikuma, tā komanda kura izcīna kausu trīs 
reizes, patur to mūžīgā glabāšanā 
 



 15 

 
2012. gada sacensību atklāšanas parādē ierindas otru galu bija grūti saskatīt ...  
 

 
Šāds ūdens sūknis, pateicoties Skaistkalnes ugunsdzēsējiem, sacensībās tiek izmantots jau vairākus 
gadus. No kreisās A. Ķīlis, aiz viņa lielā pleca paslēpies V. Drezovs, tālāk A. Ivanovs un I. Sproģis 
 



 16 

 
Sacensību noslēgumā Vecumnieku komanda – pirmā rindā no kreisās I. Falučko, V. Drezovs, A. 
Usāns, Vecumnieku novada Domes izpilddirektors G. Kalniņš, A. Ķīlis, A. Ivanovs, otrājā rindā: M. 
Plēsnieks, I. Sproģis, D. Petunovs, G. Grantiņš un U. Krūmiņš 
 
 
Vecumniekos nodeg divstāvu māja 

Uz Vecumnieku novada Umpārti ugunsdzēsēji izsaukti 2012.gada 24. decembrī 
īsi pirms pusnakts. Tur dega divstāvu māja. Brigādes no Vecumniekiem, Bauskas un 
Iecavas notikuma vietā strādāja līdz 25.decembra plkst. 6. Ēku pilnībā no liesmām 
neizdevās izglābt. Ugunsdzēsēji palīdzēja izkļūt no pirmā stāva dzīvokļa kādai 80 
gadus vecai sievietei. Divstāvu mājā apdzīvoti bijuši vien divi dzīvokļi. („Bauskas 
dzīve” Vilnis Auzāns 25.12.2012. ) 
 
  
 

III           DARBINIEKU APBALVOJUMI – 
STRUKTŪRVIENĪBAS GODS UN SLAVA. 

 
 

Par godu ugunsdzēsības 145.gadadienai 2010.gada 17.maijā VUGD Zemgales 
reģiona brigādes komandieris, majors Ints Sēlis ar pateicības rakstiem apbalvoja 
labākos Zemgales novada ugunsdzēsējus un sadarbības partnerus. Svinīgajā 
pasākumā  ugunsdzēsējus apsveikt ieradās VUGD priekšnieka vietnieks Aldis 
Lieljuksis.  

http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=1


 17 

 
 

Pateicības raksti pasniegti:  
- majoram Mārim Plēsniekam, Bauskas daļas Vecumnieku posteņa vecākajam 
inspektoram (posteņa komandierim); 
- kaprālim Aleksandram Ivanovam, Bauskas  daļas Vecumnieku posteņa vada 
komandiera vietniekam;  
- seržantam Sandim Āboliņam, Bauskas  daļas Vecumnieku posteņa vada 
komandiera vietniekam;  
- virsniekvietniekam Arvīdam Ķīlim, Bauskas  daļas Vecumnieku posteņa 
ugunsdzēsējam glābējam; („Zemgales ziņas” Elīna Kresa. 17.05.2010.) 

 
 
 

2011.gada 16.novembrī, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Zemgales 
reģiona brigādē (VUGD ZRB) notika Latvijas Republikas proklamēšanas 
93.gadadienai veltīts svinīgais pasākums. Pasākuma laikā tika apbalvoti labākie 
Zemgales reģiona ugunsdzēsēji, tajā skaitā arī VUGD Bauskas daļas darbinieki. 
Par priekšzīmīgu dienesta uzdevumu izpildi VUGD ZRB komandieris Ints Sēlis 
pasniedza VUGD pateicību  Bauskas daļas Vecumnieku posteņa ugunsdzēsējam 
glābējam Guntaram Konušam.( www. bauskasdzive.lv  17.11.2011.) 
 

 
 
 

  

http://www.zz.lv/news/newslist.html?id=38
http://www.bauskasdzive.lv/news/newslist.html?id=26


 18 

 
Pasākuma laikā zvērestu nodeva arī 22 jaunie ugunsdzēsēji glābēji un ZRB Sakaru punkta 
amatpersonas 
 
 
 
 
 
(Formulārs sastādīts 2013.gada februārī) 

 


	Vecumniekos nodeg divstāvu māja
	Par godu ugunsdzēsības 145.gadadienai 2010.gada 17.maijā VUGD Zemgales reģiona brigādes komandieris, majors Ints Sēlis ar pateicības rakstiem apbalvoja labākos Zemgales novada ugunsdzēsējus un sadarbības partnerus. Svinīgajā pasākumā  ugunsdzēsējus ap...
	- virsniekvietniekam Arvīdam Ķīlim, Bauskas  daļas Vecumnieku posteņa ugunsdzēsējam glābējam; („Zemgales ziņas” Elīna Kresa. 17.05.2010.)

